



ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.09.2023

№ 358

г. Барнаул

О внесении изменений в постановление
Правительства Алтайского края
от 25.12.2019 № 539

Правительство Алтайского края постановляет:

Внести в постановление Правительства Алтайского края от 25.12.2019 № 539 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Содействие занятости населения Алтайского края» (в редакции от 10.04.2020 № 155, от 27.08.2020 № 369, от 09.12.2020 № 523, от 11.03.2021 № 76, от 06.09.2021 № 326, от 10.12.2021 № 453, от 03.02.2022 № 31, от 23.03.2022 № 89, от 31.03.2022 № 106, от 19.09.2022 № 337, от 05.10.2022 № 362, от 26.12.2022 № 510, от 16.02.2023 № 46, от 27.04.2023 № 136, от 27.06.2023 № 237) изменения согласно приложению.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края



В.П. Томенко

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Алтайского края
от 25.12.2019 № 539

В государственной программе Алтайского края «Содействие занятости населения Алтайского края», утвержденной указанным постановлением (далее – «программа»):

в паспорте программы:

в позиции «Участники программы»:

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

«Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю (по согласованию)»;

абзац четырнадцатый признать утратившим силу;

в позиции «Объемы финансирования программы»:

в абзаце первом число «12335754,7» заменить числом «12303960,9»;

в абзаце втором число «9835517,9» заменить числом «9805517,9»;

в абзаце шестом число «1189606,2» заменить числом «1159606,2»;

в абзаце девятом число «567341,5» заменить числом «565547,7»;

в абзаце тринадцатом число «113668,6» заменить числом «111874,8»;

абзац двадцать пятый подраздела 3.1 раздела 3 после слов «военной операции» дополнить словами «, иных лиц»;

в разделе 4:

в абзаце первом число «12335754,7» заменить числом «12303960,9»;

в абзаце втором число «9835517,9» заменить числом «9805517,9»;

в абзаце шестом число «1189606,2» заменить числом «1159606,2»;

в абзаце девятом число «567341,5» заменить числом «565547,7»;

в абзаце тринадцатом число «113668,6» заменить числом «111874,8»;

в абзаце двадцать третьем число «10723353,1» заменить числом «10693353,1», число «9727009,5» заменить числом «9697009,5»;

в абзаце двадцать восьмом число «118329,3» заменить числом «116535,5», число «82621,0» заменить числом «80827,2»;

отдельные позиции таблицы 2 программы изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящим изменениям;

отдельные позиции таблицы 3 программы изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящим изменениям;

в таблице 4 программы:

в позиции 13 слова «Государственное учреждение - Алтайское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации (далее – ФСС)» заменить словами «Отделение Фонда пенсионного и соци-

ального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю (ОСФР по Алтайскому краю)»;

в позициях 14, 18 и 19 слова «ФСС» заменить словами «ОСФР по Алтайскому краю»;

в подпрограмме 1 программы:

в позиции «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 1:

в абзаце первом число «10723353,1» заменить числом «10693353,1»;

в абзаце втором число «9727009,5» заменить числом «9697009,5»;

в абзаце шестом число «1182765,3» заменить числом «1152765,3»;

в разделе 3:

в абзаце втором число «10723353,1» заменить числом «10693353,1»;

в абзаце третьем число «9727009,5» заменить числом «9697009,5»;

в абзаце седьмом число «1182765,3» заменить числом «1152765,3»;

в подпрограмме 2 программы:

в паспорте подпрограммы 2:

абзац шестой позиции «Участники подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю (по согласованию)»;

в абзаце десятом позиции «Объемы финансирования подпрограммы» слова «Государственного учреждения - Алтайского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации» заменить словами «Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю»;

в абзацах первом и двенадцатом раздела 3 слова «Государственного учреждения - Алтайского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации» заменить словами «Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю»;

в разделе 7 слова «Фонда социального страхования Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

в подпрограмме 3 программы:

в разделе 1:

в абзаце двенадцатом слова «государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю» заменить словами «Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю»;

в абзаце двадцатом слова «органов исполнительной власти Алтайского края» заменить словами «исполнительных органов Алтайского края»;

в абзаце первом подраздела 2.1 раздела 2 слова «, приказом Минтруда России № 804н, Минпросвещения России № 299, Минобрнауки России № 1154 от 14.12.2018 «Об утверждении Типовой программы сопровождения инвалидов молодого возраста при получении ими профессионального обра-

зования и содействия в последующем трудоустройстве» исключить;

абзац второй раздела 5 признать утратившим силу;

в таблицах 1 и 2 подпрограммы 3 слова «Должность руководителя уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации» заменить словами «Должность руководителя уполномоченного исполнительного органа Алтайского края»;

в подпрограмме 6 программы:

в позиции «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 6:

в абзаце первом число «118329,3» заменить числом «116535,5»;

в абзаце шестом число «82621,0» заменить числом «80827,2»;

в абзаце десятом число «35460,3» заменить числом «33666,5»;

в разделе 3:

в абзаце втором число «118329,3» заменить числом «116535,5»;

в абзаце седьмом число «82621,0» заменить числом «80827,2»;

в абзаце одиннадцатом число «35460,3» заменить числом «33666,5»;

в подпрограмме 7 программы:

по тексту подпрограммы 7 слова «органы исполнительной власти Алтайского края» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы Алтайского края» в соответствующем падеже;

в разделе 6:

в пункте 3 слова «6 месяцев» заменить словами «1 месяца»;

в пункте 5 слова «двух учебных лет» заменить словами «одного учебного года»;

пункт 6 после абзаца второго дополнить абзацами следующего содержания:

«Требования к наличию профессионального образования и к стажу работы не применяются к соотечественникам:

прибывшим на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке и признанным беженцами на территории Российской Федерации или получившим временное убежище на территории Российской Федерации;

постоянно проживающим на территориях иностранных государств, которые совершают недружественные действия в отношении Российской Федерации, российских юридических лиц и физических лиц и перечень которых определен Правительством Российской Федерации, прибывшим на территорию Российской Федерации и признанным беженцами на территории Российской Федерации или получившим временное убежище на территории Российской Федерации;

постоянно проживающим на территориях иностранных государств, которые совершают недружественные действия в отношении Российской Федерации, российских юридических лиц и физических лиц, перечень которых определен Правительством Российской Федерации, подавшим заявление об участии в Государственной программе в уполномоченный орган в стране своего постоянного проживания (пребывания) или гражданской принадлежности.».

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к изменениям, которые вносятся в
 постановление Правительства
 Алтайского края от 25.12.2019
 № 539

ПЕРЕЧЕНЬ
 мероприятий государственной программы Алтайского края
 «Содействие занятости населения Алтайского края»

№ п/п	Цель, задача, мероприятие	Срок реализации	Участники государственной программы	Сумма расходов (тыс. рублей)						Источники финансирования	
				2020 г.	2021 г.	2022 г.	2023 г.	2024 г.	2025 г.		всего
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Подпрограмма 1 «Содействие эффективной занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»											
1	Цель 1.1. Повышение занятости населения Алтайского края и обеспечение прав граждан на защиту от безработицы, снижение напряженности на рынке труда Алтайского края и поддержка эффективной занятости населения	2020 - 2025 гг.		3238592,1	1906277,1	1416463,2	1315897,3	1399020,8	1417102,6	10693353,1	всего
											в том числе
				3060468,1	1728273,8	1236978,9	1152765,3	1250220,8	1268302,6	9697009,5	федеральный бюджет
				87824,0	87703,3	89184,3	72832,0	58500,0	58500,0	454543,6	краевой бюджет
	90300,0	90300,0	90300,0	90300,0	90300,0	90300,0	541800,0	внебюджетные источники ¹			
2	Задача 1.1.1. Содействие вовлечению в эффек-	2020 - 2025 гг.		170103,8	172132,3	155067,0	155488,8	143590,4	143590,4	939972,7	всего
											в том числе
				79803,8	81832,3	64767,0	65188,8	53290,4	53290,4	398172,7	краевой

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	тивную занятость безработных граждан, в том числе обладающих недостаточной конкурентоспособностью на рынке труда			90300,0	90300,0	90300,0	90300,0	90300,0	90300,0	541800,0	бюджет внебюджетные источники ¹
<...>											
7	Мероприятие 1.1.1.5. Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан, включая обучение в другой местности, участников специальной военной операции, иных лиц и членов их семей	2020 - 2025 гг.	Минсоцзащита Алтайского края; УТЗН Алтайского края; центры занятости населения	38505,1	41479,8	33064,1	33613,5	27482,1	27482,1	201626,7	краевой бюджет
<...>											
10	Мероприятие 1.1.1.8. Организация проведения оплачиваемых общественных работ	2020 - 2025 гг.	Минсоцзащита Алтайского края; УТЗН Алтайского края; центры занятости населения; работодатели ¹	73266,0	73706,5	70900,0	65770,1	67936,8	67936,8	419516,2	всего в том числе краевой бюджет внебюджетные источники ¹
<...>											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
19	Задача 1.1.4. Реализация системы государственных гарантий в сфере осуществления гражданами права на труд и защиту от безработицы	2020 - 2025 гг.		3048489,1	1728273,8	1180120,0	1133536,4	1250220,8	1268302,6	9608942,7	федеральный бюджет	
20	Мероприятие 1.1.4.1. Организация осуществления переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению социальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке безработными	2020 - 2025 гг.	Минсоцзащита Алтайского края; УТЗН Алтайского края; центры занятости населения; в том числе	3048489,1	1728273,8	1180120,0	1133536,4	1250220,8	1268302,6	9608942,7	всего	
												в том числе
			Минсоцзащита Алтайского края	3037712,7	1713773,8	1169620,0	1123036,4	1250220,8	1268302,6	9562666,3	федеральный бюджет	
			УТЗН Алтайского края	10776,4	14500,0	10500,0	10500,0			46276,4	федеральный бюджет	
<...>												
25.1	Задача 1.1.8. Развитие инфраструктуры занятости, внедрение организационных и технологических инноваций с использованием цифровых и платформенных решений в целях поддержки уровня	2022 - 2023 гг.				18259,6	1780,0			20039,6	всего	
												в том числе
						18259,6	1780,0			20039,6	краевой бюджет	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12		
	занятости населения												
25.2	Мероприятие 1.1.8.1. Обеспечение предоставления государственных услуг и исполнения государственных функций в области содействия занятости населения, в том числе в электронном виде на единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» (на приобретение основных средств и материальных запасов; на оплату прочих работ, услуг (включая приобретение и сопровождение программных продуктов); на оплату работ и услуг по содержанию имущества)	2022 - 2023 гг.	Минсоцзащита Алтайского края; УТЗН Алтайского края; центры занятости населения; в том числе			18259,6	1780,0			20039,6	всего		
												в том числе	
			УТЗН Алтайского края			6610,5					6610,5	всего	
							6610,5				6610,5	краевой бюджет	
			Минсоцзащита Алтайского края			11649,1		1780,0			13429,1	всего	
							11649,1		1780,0			13429,1	краевой бюджет
<...>													

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Подпрограмма 2 «Улучшение условий и охраны труда»											
<...>											
28	Мероприятие 2.1.1.1. Содействие проведению специальной оценки условий труда	2020 - 2025 гг.	УТЗН Алтайского края; исполнительные органы Алтайского края - участники государственной программы (далее - ИИО); Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю (ОСФР по Алтайскому краю) ¹ ; Межрегиональная территориальная государственная инспекция труда в Алтайском крае и Республике Алтай ¹ ; Алтайский краевой союз организаций профсоюзов ¹ ;	50000,0	70000,0	70000,0	70000,0	70000,0	70000,0	400000,0	внебюджетные источники ¹

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
			органы местного самоуправления ¹ ; организации, оказывающие услуги в области охраны труда ¹								
<...>											
30	Мероприятие 2.1.2.1. Организация обеспечения сертифицированными спецодеждой, спецобувью и другими средствами индивидуальной защиты работников ²	2020 - 2025 гг.	УТЗН Алтайского края; ИИО; ОСФР по Алтайскому краю ¹ ; органы местного самоуправления ¹	10000,0	10000,0	11000,0	12000,0	13000,0	13000,0	69000,0	внебюджетные источники ¹
31	Мероприятие 2.1.2.2. Осуществление медицинской, социальной и профессиональной реабилитации застрахованных лиц, пострадавших на производстве (санаторно-курортное лечение, лечение после тяжелых производственных травм, протезирование, предоставление дополнительного	2020 - 2025 гг.	ОСФР по Алтайскому краю ¹ ; работодатели ¹	65624,5	67937,5	70655,0	71500,0	72000,0	72000,0	419717,0	внебюджетные источники ¹

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	отпуска, лекарственное обеспечение, обеспечение специальным транспортом, оплата проезда к месту лечения и т.д.)										
32	Мероприятие 2.1.2.3. Организация проведения периодических медицинских осмотров работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами ³	2020 - 2025 гг.	УТЗН Алтайского края; ИИО; ОСФР по Алтайскому краю ¹ ; органы местного самоуправления ¹	49965,2	48956,0	47957,1	46500,0	46500,0	46500,0	286378,3	внебюджетные источники ¹
33	Мероприятие 2.1.2.4. Обеспечение проведения санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами	2020 - 2025 гг.	ОСФР по Алтайскому краю ¹ ; работодатели ¹	23000,0	23000,0	23000,0	23000,0	23000,0	23000,0	138000,0	внебюджетные источники ¹
<...>											
35	Мероприятие 2.1.3.1. Организация обучения по вопросам охраны труда	2020 - 2025 гг.	УТЗН Алтайского края; ИИО; ОСФР по Алтайскому	13000,0	13000,0	13000,0	13000,0	13000,0	13000,0	78000,0	внебюджетные источники ¹

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	руководителей и специалистов ⁴		краю ¹ ; органы местного самоуправления ¹ ; работодатели ¹								
<...>											
38	Мероприятие 2.1.4.1. Проведение мероприятий информационно-просветительского и пропагандистского характера в сфере охраны труда (публикации в средствах массовой информации, трансляция положительного опыта в области безопасности труда на телевизионных каналах и др.)	2020 - 2025 гг.	УТЗН Алтайского края	66,0	57,4	93,8	101,5	60,4	60,4	439,5	краевой бюджет
<...>											
40	Мероприятие 2.1.4.3. Проведение ежегодного краевого конкурса профессионального мастерства «Лучший по профессии»	2020 - 2025 гг.	УТЗН Алтайского края	1709,5	1840,8	1005,6	1949,8	1825,8	1825,8	10157,3	краевой бюджет
<...>											
Подпрограмма 6 «Региональный проект «Содействие занятости» в рамках федерального проекта «Содействие занятости»											
55	Цель 6.1. Обес-	2020 -		16069,0	10000,0	56800,0	33666,5			116535,5	всего

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	печские возможности женщинам, имеющим детей, совмещать трудовую деятельность с семейными обязанностями, в том числе за счет повышения доступности дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет; поддержка занятости населения за счет модернизации инфраструктуры занятости населения в Алтайском крае ⁷	2023 гг.									в том числе
			15908,3	9900,0	9900,0				35708,3	федеральный бюджет	
			160,7	100,0	46900,0	33666,5			80827,2	краевой бюджет	
<...>											
57.1	Задача 6.1.2. Развитие инфраструктуры занятости, внедрение организационных и технологических инноваций с использованием цифровых и платформенных решений в целях поддержки уровня занятости насе-	2021 - 2023 гг.		10000,0	56800,0	33666,5				100466,5	всего
			9900,0	9900,0				19800,0	в том числе федеральный бюджет		
			100,0	46900,0	33666,5			80666,5	краевой бюджет		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12			
	ления; повышение престижа сотрудников органов служб занятости, поддержка лучших региональных практик в сфере занятости населения													
<...>														
57.3	Мероприятие 6.1.2.3. Расходы на реализацию мероприятий по капитальному ремонту	2022 - 2023 гг.	Минстрой Алтайского края; УТЗН Алтайского края; Минсоцзащита Алтайского края; центры занятости населения; в том числе			46800,0	33666,5			80466,5	всего			
													в том числе	
									46800,0	33666,5			80466,5	краевой бюджет
									46800,0	30132,3			76932,3	всего
														в том числе
									46800,0	30132,3			76932,3	краевой бюджет
														всего
														в том числе
			Минсоцзащита Алтайского края				3534,2			3534,2	всего			
											в том числе			
							3534,2			3534,2	краевой бюджет			
<...>														

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к изменениям, которые вносятся
в постановление Правительства
Алтайского края от 25.12.2019
№ 539

ОБЪЕМ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации государственной программы Алтайского края
«Содействие занятости населения Алтайского края»

Источники и направления расходов	Сумма расходов (тыс. рублей)						
	2020 г.	2021 г.	2022 г.	2023 г.	2024 г.	2025 г.	всего
Всего финансовых затрат	3518721,1	2160197,8	1718787,2	1597781,0	1648710,5	1659763,3	12303960,9
<...>							
из краевого бюджета	93226,6	92890,5	140234,4	111874,8	63660,7	63660,7	565547,7
из федерального бюджета (на условиях софинансирования)	3123604,8	1744113,8	1252640,7	1159606,2	1257249,8	1268302,6	9805517,9
<...>							
Прочие расходы	3518721,1	2160197,8	1718787,2	1597781,0	1648710,5	1659763,3	12303960,9
<...>							
из краевого бюджета	93226,6	92890,5	140234,4	111874,8	63660,7	63660,7	565547,7
из федерального бюджета	3123604,8	1744113,8	1252640,7	1159606,2	1257249,8	1268302,6	9805517,9
<...>							